— El Príncipe de Asturias y de Girona don Juan, reinando sus 
padres los Reyes Católicos, mandó se observasen las formas de 
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antiguo establecidas en la manera de hacer la elección de funcio
narios u oficiales del Concejo. 

—Don Felipe II oyendo las quejas del Procurador y Quatros de 
la ciudad, fundadas en la mala administración de la hacienda mu
nicipal, mandó tomar cuentas de varios años, por su carta de 
comisión expedida en Madrid a 6 de Febrero de 1562. 

—Por otra carta del mismo don Felipe hecha en el Escorial a 6 
de Noviembre de 1559 requiere de la ciudad el envío de soldados 
para el engrosamiento de las fuerzas al mando de donjuán de Aus
tria encargado de sofocar el levantamiento de los moriscos de 
Granada. 

—Don Felipe IV por súplica que le fué hecha a nombre del re
gidor Francisco de Vitoria acerca de la inobservancia de la cos
tumbre que habla de visitar los Términos y Montes altos de la 
ciudad por el Corregidor con los Comisarios que se nombraban al 
efecto, pidió informe al Corregidor acerca de lo que ha pasado y 
pasa en el asunto para mandarlo ver y proveer lo conveniente. 
Dada en Madrid a 23 de Abril de 1646. 

—En 2 de Enero de 1761 dán fé los Notarios de la ciudad del 
incendio acaecido en las Casas Consistoriales entre doce y una de 
la noche que precedió al día 1.° de año. 

—Don Carlos III por su carta en Aranjuez a 5 de Junio de 1763, 
manda que por el Archivo de Simancas y demás Oficinas Públicas 
se den copias fehacientes de los documentos interesantes a la ciu
dad de Toro y que por ésta les fueren pedidos para el restableci
miento de su archivo. 

—La reina doña Urraca hija de Alfonso VI hace donación a la 
Orden de San Juan de Jerusalen de las villas de Val de Guareña 
por su carta del tenor siguiente: 

*In nómine Patris et Filii et Spiritu Sancti, trinus manet inper-
sonis et unus in deitatem Ego doña Eurraca nobilísimi Imperatoris 
Adephonsi filia, fació cartam donationis et confirmationis de 
hereditate quse est in ripa de Garoña, pernunciata Bóveda, quae 

(*) D é l a Corografía de Toro, donde se dice que es copia de otra sacada con presencia 
del original que se hallaba en el Archivo que en el coro de la Iglesia de Santa María de la 
Horta de Zamora tenía la Religión de San Juan por lo tocante a los réinos de Castilla y León. 
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est in valle de Garoña, Deo omnipotente et Sancto loanni et illo 
hospitali Hierosolimitano, cum ómnibus suis aldeis pertinéntibus 
ad ipsam Bovatam, quae est: Algodre et Olmo et Vallesa et Ordeño 
et Villaralbo et Castrillo de Villavite, et Vadello et fonte de illa 
penna et Villaescusa et Cannigar per omnibes suos términos vide-
licet per caput illorun et per cabeza de Vallesa et inde per ubi 
separatur Algodre per campum de Pino et inde ad Mauriscum et 
inde ad Requexum el indi ad vallum Murii: ita autorizo ego Regina 
doña Urraca vobis Doninico Martino ac Domino Petro Vicariis 
Sancti loannis de Bovata quae est hospitalis Hierosolimitani pro 
remedio animae mese et parentum meorum patrisque mei Ade-
phonsi, ^tali videlicet conditione concedo vobis jam dictis ipsam 
hoereditatem ut sit libera ab omnipotestate et quod non intret ibi 
nullus homo per homicidam, ñeque per pignora, nec faciat ibi 
aliquis homo violentiam nec sit subjecta alicui potesati nisi regioe 
nostroe ad que in cujus término posita est tali tenore ut prolegat 
eam et defendat; si vero aliquis homo potens aut impotens nobiles 
aut innobilis contra hunc meum factum interrumpendum veni aut 
venerit quisquís fuerit quantum inquisietur tantum vobis induplum 
componat, et pectet regio juri sex libras auri pusissimi et insuper 
sit maledictus et exconmunicatus et cum luda domini traditore sit 
dannatus et hoc meum factum semper máneat firmum. Facta carta 
III Nonas Junii sub Era MCLIIII. (8 de Junio año 1116) Ego Regina 
doña Eurraca prosalute animae mse et animarun parentum meorum 
hanc cartam quam jussi scribere manu mea roboravi et signum feci 
fieri.=:Petrus Palentinoe Sedis Episcopus=Ieronimus Salmantinoe 
Sedis Episcopus=Fernando Tellez=Fernando Fernández=Petro 
Lupii—Bensalbo Petriz=Pelagio Armentañes=Pelagio Vilidez= 
Cidicitan=Román Cidit." 

—Escritura de cesión que hacen los frades del monasterio de 
San Miguel de Grox a las freirás de su Orden de la casa de Santa 
Sofía que es en Pobladura de los Huertos aldea de Toro; el tenor 
de cuya carta es así: 

"Sepan quantos esta carta vieren, como nos don Alfonso por la 
gracia de Dios Abad de San Miguel de Grox et frey Juan, Prior et 
fr. Francisco, Subprior et frey Sebastián et frey Juan Román et frey 
Pedro et frey Benito et frey García frades de este mismo monaste-
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rio, et el convento de este mismo lugar, por nos et por todos los 
demás que después de nos vinieren en el dicho monasterio, damos 
et otorgamos a Vos María Martínez, et María Páez, et doña Sol, et 
Sancha Pérez, el Teresa |Martínez freirás de la misma orden a vos 
et a las otras que quisiéredes recibir et a todas las otras que des
pués de vos vinieren para servicio de Dios e que mantengades or
den a la regra de San Agustín, segund nos habemos, et según a 
dueñas de nuestra Orden manda, la nuestra casa de Santa Sofía, 
que es en Robladura de los Huertos, aldea de Toro, et dámosvosla 
con entradas et salidas, et con casas, et suelos et huertas, et tie
rras, et viñas et con todos sus derechos así cuemo nos la habemos, 
et haber debemos; et dámosvosla que la hayades para siempre 
jamás para vos, et para las otras que quisiéredes con gusto recibir, 
et para las que después de Vos vinieren en este dicho lugar; en tal 
manera que otro monasterio de nuestra, Orden y otro ninguno de 
otra Orden no haya poderío sobre Vos, salvo el Abad del convento 
de. San Miguel de Grox. Et otorgamos que nunca vos la podamos 
toller nos, ni otro por nos, y los que después de nos vinieren; ni 
de nos venir contra esto sobredicho, ni contra parte de ello; et si 
nos contra esto viniéremos, nos u otros por nos, o los que después 
de nos vinieren en o monesterio sobre dicho, otorgamos de vos 
pectar mil maravedís de la bona moneda por postura, e por quanto 
esto e todavía que nos no lo podamos toller, ni venir contra ello 
vos morando este lugar sobredicho, et manteniéndolo según dicho 
es. Et nos las dichas María Martínez et María Páez et doña Sol et 
Sancha Pérez et Teresa Martínez por nos et por las otras que des
pués vinieren en este lugar sobredicho, así lo otorgamos según 
dicho es: Et porque esto sea firme et no venga en dubda rogamos 
a Diego Fernández Notario público por la reina doña María en 
Toro, que mande facer esta carta, et ponga en ella su signo en tes
timonio de verdat. Fecta la carta 12 días de Junio, Era MCCCXLII: 

—Pacto entre el Concejo de San Cristóbal y el Concejo de Toro: 
In Dei nomine amén. Nos Concilium Sancti Christófori facimus 

cartulam vobis Concilio de Tauro ut annuatum demibus vobis 
medietatem terciarum Eclesiarum nostrarun ad faciendam Ponten 
vestram de Tauro et hoc amore Dei et in remissione omnimodum 
peccatorum nostrorum adfidelium defuntorum in ómnibus diebus 
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vite nostre et nostro genere et vestro imperpetuum tali pacto hoc 
facimus ut sucurratis nobis et ajuvetis ínquibus potueritis sive 
ingermanitatis vestris sive en aliis loéis; et nullum vestrorun pigno-
ret nostrorum de campo nec nullum nostrorum de vestris qui fecerit 
pectet illam pindram duplatam danno suo et XXM. et medietas ad 
palatium elt alliam medietatem ad querellosum. Et volumus et con-
cedimus ut judicemur per vestro judicio de Tauro: Et nullu home 
Sancti Chistófori donet pontazgum in Tauro. Qui hoc fringerit 
sit maledictus et excommunicatus et infermo cum luda traditore 
dampnatus, et pectet pro cauto regie parti mille morabatinos. Pacta 
cartula aput Taurum sub Era MCCXXXII. Regnante Rege Ade-
fonsus Legione et in cum alio suo regno, Mandante Tauro R. Pe-
tri^Existente Epo. Domino Martino in Zemora.=Presemtim notum 
sit ómnibus hominibus quod irutium hujuá pacti fuit in tempore 
Imperatoris domini A. Tenente Taurum Lope López Et presentes 
fueron in illo témpore Pelaj de Malva=Cid Salvadorez=Salvador 
Sadorninez=Petro Jvlian=Antolin Petrez=M. Migalecio=Ih. 
Cidez=M. Ivh=Pelaj Gunzalviz=Román Velidez=Petro Velli-
dez=Presemtim qui viderunt et audierunt—Roderico Roderici= 
Petro Petri=Octo Capre=Petfo García=Dominico, moro=Domi-
nico Petrez=Petro, moro=Et Concilio Tauri. 
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A D V E R T E N C I A 

A quienes sientan la curiosidad de leer íntegros 

los documentos de que es este extracto remitimos 

a los "Apuntes para la Historia de la Ciudad de 

Toro" que publiqué en 1897 por folletín del dia

rio "E l Correo de Zamora". 
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PAUTA PARA LA COLOCACIÓN DE LAS LÁMINAS 

Casa Consistorial, . . . 

Torre del Reloj 

Campiña, puente y bardada. 
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A l primer renglón de la página 79 antepóngase lo siguiente: 

«zo Era MCCCLXXI en que es recibida por Señora de la villa se 

expresa así: «Otórgovos et confírmovos todos los fueros et privile-» 
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